



# EXCMO AYUNTAMIENTO DE ANDÚJAR

SECRETARÍA GENERAL

RESOLUCIÓN  
2018 001736  
27/04/2018 12:37

Expediente: 2018/001 1800007

Ngdo.: CONTRATACIÓN

Rfra.: AHC/FCS

Asunto: ADJUDICACIÓN EXP. 14/2017 SUMINISTRO DE DIVERSOS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN NECESARIOS PARA LA EJECUCIÓN DE DISTINTAS OBRAS MUNICIPALES, LOTES 1 Y 2

## RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA DEL AYUNTAMIENTO DE ANDÚJAR

En virtud de las facultades que me confiere la Disposición Adicional 2ª, apartados 1 y 7, y artículo 51 del R.D.Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, y en base a la propuesta formulada a esta Presidencia por la Mesa de Contratación de Obras y Servicios en su sesión celebrada el día 9 de abril de 2018, que se transcribe seguidamente: **“Punto Tercero.- Propuesta de adjudicación, si procede, de la licitación tramitada mediante Procedimiento Abierto, Varios Criterios, Tramitación Ordinaria, para la contratación del SUMINISTRO, LOTES 1 Y 2, DE DIVERSOS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN NECESARIOS PARA LA EJECUCIÓN DE DISTINTAS OBRAS MUNICIPALES.**

La Mesa de Contratación de Obras y Servicios en su sesión celebrada el día 26 de febrero de 2018, y según consta en su correspondiente acta, cumplió lo preceptuado en el artículo 83 del R.D.L 1098/2001, de 12 de octubre, dándose lectura al anuncio del contrato y procediéndose seguidamente al recuento de las proposiciones presentadas, y a su confrontación con los datos que figuran en los certificados extendidos por el Jefe de la oficina receptora de las mismas, y cuyo tenor literal es el siguiente

NUMERO	FECHA DE REGISTRO FEC. DOCUM.	REMITENTE	DEPARTAMENTO DESTINO
2018 00003492	19/02/2018 09:22:05 19/02/2018	HORMIGONES SURBETON, S.L.	CONTRATACIÓN

EXTRACTO: PROPOSICIÓN PARA TOMAR PARTE EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, DEL SUMINISTRO LOTE Nº 2, DE DIVERSOS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN, SOBRES A, B Y C

NUMERO	FECHA DE REGISTRO FEC. DOCUM.	REMITENTE	DEPARTAMENTO DESTINO
2018 00003495	19/02/2018 09:28:15 19/02/2018	RECICLAJES DEL GUADALQUIVIR, S.L.	CONTRATACIÓN

EXTRACTO: LICITACIÓN CONTRATACIÓN PROPOSICIÓN PARA TOMAR PARTE EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, VARIOS CRITERIOS, TRAMITACIÓN ORDINARIA DEL SUMINISTRO LOTE NÚMERO 6 DE DIVERSOS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN NECESARIOS PARA LA EJECUCIÓN DE DISTINTAS OBRAS MUNICIPALES. SOBRE A: OFERTA ECONÓMICA; SOBRE B: DOCUMENTACIÓN GENERAL; SOBRE C: DOCUMENTACIÓN TÉCNICA

NUMERO	FECHA DE REGISTRO FEC. DOCUM.	REMITENTE	DEPARTAMENTO DESTINO
2018 00003667	20/02/2018 11:16:50 20/02/2018	PAVIMENTOS DEL GENIL, S.A.	CONTRATACIÓN

EXTRACTO: PRESENTANDO SOBRE CERRADO CON PROPOSICIÓN PARA TOMAR PARTE EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, VARIOS CRITERIOS, TRAMITACIÓN ORDINARIA DEL SUMINISTRO, LOTE 3, DIVERSOS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN NECESARIOS PARA LA EJECUCIÓN DE DISTINTAS OBRAS MUNICIPALES.

NUMERO	FECHA DE REGISTRO FEC. DOCUM.	REMITENTE	DEPARTAMENTO DESTINO
2018 00003807	21/02/2018 11:48:48 21/02/2018	FRANCISCO LUIS MENA MUÑOZ	CONTRATACIÓN

EXTRACTO: PROPOSICIÓN PARA TOMAR PARTE EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, VARIOS CRITERIOS, TRAMITACIÓN ORDINARIA DEL SUMINISTRO, LOTE/S 5, DE DIVERSOS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN NECESARIOS PARA LA EJECUCIÓN DE DISTINTAS OBRAS

NUMERO	FECHA DE REGISTRO FEC. DOCUM.	REMITENTE	DEPARTAMENTO DESTINO
2018 00003836	21/02/2018 13:12:33 21/02/2018	JUAN RAMÓN MARTÍNEZ LÓPEZ	CONTRATACIÓN

EXTRACTO: INSTANCIA ADJUNTANDO 3 SOBRES LICITACIÓN DE SUMINISTRO DE DIVERSOS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA EJECUCIÓN DE DIFERENTES OBRAS. Nº EXPTE. 14/2017

NUMERO	FECHA DE REGISTRO FEC. DOCUM.	REMITENTE	DEPARTAMENTO DESTINO



La autenticidad de este documento se puede comprobar con el código 07E20008ACEC00H2A7L8U2R1U6 en la Sede Electrónica de la Entidad

### FIRMANTE - FECHA

FRANCISCO MANUEL HUERTAS DELGADO-ALCALDE-PRESIDENTE - 27/04/2018  
JESUS RIQUELME GARCIA-SECRETARIO GENERAL - 27/04/2018  
CN=tsa.izenpe.com, OID.2.5.4.97=#0C0F56415446532D413031333337323630, O=IZENPE S.A., C=ES - 27/04/2018 12:37:42

EXPEDIENTE:: 2018001  
18000007  
Fecha: 18/01/2018  
Hora: 00:00  
Und. reg:REGISTRO  
GENERAL



2018 00003840 21/02/2018 13:23:50 21/02/2018 JUAN RAMÓN MARTÍNEZ LÓPEZ CONTRATACIÓN

EXTRACTO: INSTANCIA ADJUNTANDO DOCUMENTACIÓN (3 SOBRES A, B Y C) PARA LICITACIÓN DE SUMINISTRO DE DIVERSOS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA EJECUCIÓN DE DISTINTAS OBRAS CON N° EXPTE. 14/2017

NUMERO	FECHA DE REGISTRO	FEC. DOCUM.	REMITENTE	DEPARTAMENTO DESTINO
2018 00003940	22/02/2018	12:20:08	22/02/2018 FRANCISCO SOTO CAÑUELO	CONTRATACIÓN

EXTRACTO: PRESENTANDO 3 SOBRES CERRADOS PROPOSICIÓN PARA TOMAR PARTE EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, VARIOS CRITERIOS, TRAMITACIÓN ORDINARIA DEL SUMINISTRO, LOTE 9, DIVERSOS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN NECESARIOS PARA LA EJECUCIÓN DE DISTINTAS OBRAS MUNICIPALES. SOBRE A OFERTA ECONÓMICA, SOBRE B DOCUMENTACIÓN ADMVA, SOBRE C DOCUMENTACIÓN TÉCNICA

NUMERO	FECHA DE REGISTRO	FEC. DOCUM.	REMITENTE	DEPARTAMENTO DESTINO
2018 00004074	23/02/2018	09:04:09	23/02/2018 RECICLAJES DEL GUADALQUIVIR, S.L.	CONTRATACIÓN

EXTRACTO: OFERTA ECONÓMICA PARA PROCEDIMIENTO ABIERTO DEL SUMINISTRO LOTE NÚMERO 6 (SE ADJUNTA NUEVO SOBRE C DE DOCUMENTACIÓN TÉCNICA)

NUMERO	FECHA DE REGISTRO	FEC. DOCUM.	REMITENTE	DEPARTAMENTO DESTINO
2018 00004105	23/02/2018	10:24:38	23/02/2018 SEMAR, SERVICIOS, MOVIMIENTOS Y ARRASTRES, S.L.U.	CONTRATACIÓN

EXTRACTO: LICITACIÓN OFERTA ECONÓMICA EXP. 14/2017 PROPOSICIÓN PARA TOMAR PARTE PROCEDIMIENTO ABIERTO DEL SUMINISTRO LOTES 1-2 DE DIVERSOS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN NECESARIOS PARA LA EJECUCIÓN DE DISTINTAS OBRAS MUNICIPALES

NUMERO	FECHA DE REGISTRO	FEC. DOCUM.	REMITENTE	DEPARTAMENTO DESTINO
2018 00004111	23/02/2018	10:44:27	23/02/2018 JUAN RAMÓN MARTÍNEZ LÓPEZ	CONTRATACIÓN

EXTRACTO: SOLICITA SUSTITUYAN OFERTAS PRESENTADAS EN EL EXP. 14/2017, LOTES 8 Y 9 CON REGISTRO DE ENTRADA 2018/3836 Y 3840, POR LAS QUE PRESENTA AHORA.

NUMERO	FECHA DE REGISTRO	FEC. DOCUM.	REMITENTE	DEPARTAMENTO DESTINO
2018 00004118	23/02/2018	11:02:57	23/02/2018 COMERCIAL PUENTE ROMANO, S.L.	CONTRATACIÓN

EXTRACTO: PRESENTANDO 3 SOBRES CERRADOS PROPOSICIÓN PARA TOMAR PARTE EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, VARIOS CRITERIOS, TRAMITACIÓN ORDINARIA, DEL SUMINISTRO, LOTE 7-REVESTIMIENTOS, PAVIMENTOS, CEMENTO-COLA DE DIVERSOS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN NECESARIOS PARA LA EJECUCIÓN DE DISTINTAS OBRAS MUNICIPALES

NUMERO	FECHA DE REGISTRO	FEC. DOCUM.	REMITENTE	DEPARTAMENTO DESTINO
2018 00004123	23/02/2018	11:35:49	23/02/2018 MENA ESCABIAS, S.L.	CONTRATACIÓN

EXTRACTO: PRESENTANDO 3 SOBRES CERRADOS PROPOSICIÓN PARA TOMAR PARTE EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, VARIOS CRITERIOS, TRAMITACIÓN ORDINARIA, DEL SUMINISTRO, LOTES 1-2-3 DIVERSOS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN NECESARIOS PARA LA EJECUCIÓN DE DISTINTAS OBRAS MUNICIPALES

NUMERO	FECHA DE REGISTRO	FEC. DOCUM.	REMITENTE	DEPARTAMENTO DESTINO
2018 00004160	23/02/2018	13:23:56	23/02/2018 COMERCIAL PUENTE ROMANO, S.L.	CONTRATACIÓN

EXTRACTO: ADJUNTANDO TRES SOBRES CERRADOS (A, B Y C) PARA LICITACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA

NUMERO	FECHA DE REGISTRO	FEC. DOCUM.	REMITENTE	DEPARTAMENTO DESTINO
2018 00004164	23/02/2018	13:26:12	23/02/2018 FRANCISCO JIMÉNEZ CANO	CONTRATACIÓN

EXTRACTO: PRESENTANDO 3 SOBRES CON PROPOSICIÓN PARA TOMAR PARTE EN EL PROCEDIMIENTO ABIERTO, VARIOS CRITERIOS, TRAMITACIÓN ORDINARIA, DEL SUMINISTRO, LOTE 7/10 DIVERSOS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN NECESARIOS PARA LA EJECUCIÓN DE DISTINTAS OBRAS MUNICIPALES

../.

Habiendo sido calificadas favorablemente las Documentaciones Generales presentadas por los licitadores admitidos en la sesión de la Mesa de Contratación celebrada el día 26 de febrero del corriente, a continuación se procedió en la sesión de la Mesa de Contratación celebrada el día 5 de marzo de 2018 a la apertura de los Sobres A “**Proposición Económica**” y Sobres C “**Documentación Técnica**” presentados por los licitadores, resultando lo siguiente:



La autenticidad de este documento se puede comprobar con el código 07E20008ACEC00H2A7L8U2R1U6 en la Sede Electrónica de la Entidad

FIRMANTE - FECHA

FRANCISCO MANUEL HUERTAS DELGADO-ALCALDE-PRESIDENTE - 27/04/2018  
JESUS RIQUELME GARCIA-SECRETARIO GENERAL - 27/04/2018  
CN=tsa.izenpe.com, OID.2.5.4.97=#0C0F56415446532D413031333337323630, O=IZENPE S.A., C=ES - 27/04/2018 12:37:42

EXPEDIENTE:: 201800118000007  
Fecha: 18/01/2018  
Hora: 00:00  
Und. reg:REGISTRO GENERAL



Licitador	LOTE	Presupuesto Tipo IVA excluido	Presupuesto Oferta IVA excluido	Plazo Total Garantía Ofertado (Incluidos el año fijado en PCAP)
Servicios, Movimientos y Arrastres, S.L.U.	1	27.564,48 €	18.800,08 €	2 años
Mena Escabias, S.L.	1	27.564,48 €	23.986,92 €	2 años
Luisares, S.L.	1	27.564,48 €	27.564,48 €	2 años
Servicios, Movimientos y Arrastres, S.L.U.	2	30.973,48 €	26.997,83 €	2 años
Hormigones Surbeton, S.L.	2	30.973,20 €	29.308,37 €	----
Mena Escabias, S.L.	2	30.973,20 €	28.868,92 €	2 años

../..

La Mesa de Contratación acordó dar traslado de la documentación contenida en los sobres A y C de los licitadores admitidos a los Servicios Técnicos Municipales que correspondieran, para que conforme a lo dispuesto en la cláusula Decimotercera del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, procedieran a valorar las ofertas presentadas, de acuerdo con los ***criterios evaluables de forma automática*** recogidos en la cláusula Décima del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

En la sesión celebrada el día 21 de marzo de 2018, por el Secretario de la Mesa, se informó de que una vez elaborados los informes solicitados por parte de los Servicios Técnicos Municipales, del siguiente tenor literal, se requirió a las empresas con las ofertas más ventajosas, por cada Lote, para que presentara la documentación señalada en la cláusula Decimotercera del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares:

#### **Lote 1: Áridos**



La autenticidad de este documento se puede comprobar con el código 07E20008ACEC00H2A7L8U2R1U6 en la Sede Electrónica de la Entidad

#### **FIRMANTE - FECHA**

FRANCISCO MANUEL HUERTAS DELGADO-ALCALDE-PRESIDENTE - 27/04/2018  
 JESUS RIQUELME GARCIA-SECRETARIO GENERAL - 27/04/2018  
 CN=tsa.izenpe.com, OID.2.5.4.97=#0C0F56415446532D413031333337323630, O=IZENPE S.A., C=ES - 27/04/2018 12:37:42

EXPEDIENTE:: 2018001  
 18000007  
 Fecha: 18/01/2018  
 Hora: 00:00  
 Und. reg:REGISTRO GENERAL



ANTONIO GUERRERO CAÑADAS, INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL  
DEL EXCMO AYUNTAMIENTO DE ANDÚJAR

**TEMA: PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN DE SUMINISTRO**  
**SUMINISTRO: LOTE DE ARIDOS.**

**INFORMO :**

Vistas las ofertas presentadas para la licitación del suministro de un lote de áridos, mediante procedimiento abierto, varios criterios, tramitación ordinaria por un importe máximo de:

	Base	IVA (21%)	Total IVA incl
Lote 1. Áridos	27.564,48	5.788,54	33.353,02


Y unos importes máximos de licitación por unidad:

<i>Precios unitarios sin iva</i>					
Orden ud		Concepto	Precio	Cantidad	Importe
1	Tn	Zahorra artificial de caliza	11,00	1.624,75	17.872,28
2	Tn	Arena (Procedente de Villa Del Rio)	12,00	243,00	2.916,00
3	Tn	Arena	11,50	266,60	3.065,90
4	Tn	Arena 04	11,50	98,00	1.127,00
5	Tn	Arena basta	11,50	54,50	626,75
6	Tn	Chino canto rodado 12-25	11,50	66,00	759,00
7	Tn	Grava	11,50	93,70	1.077,55
8	M3	Albero	30,00	4,00	120,00
<b>Total lote</b>					<b>27.564,48</b>

Se comprueba que se han presentado los siguientes licitadores:

**Servicios, Movimientos y Arrastres, S.L.U.**  
**Mena Escabias, S.L.**  
**Luisares, S.L.**

Los licitadores presentan las siguientes ofertas económicas:

 La autenticidad de este documento se puede comprobar con el código 07E2000843A3001921606F3J0 en la Sede Electrónica de la Entidad	FIRMANTE - FECHA	DOCUMENTO: 201800118000007
	ANTONIO GUERRERO CAÑADAS-ITI OBRAS Y SERVICIOS - 12/03/2018 JESUS RIQUELME GARCIA-SECRETARIO GENERAL - 27/04/2018 CN=tsa.izenpe.com, OID.2.5.4.97=#0C0F56415445532D413031333337323630, O=IZENPE S.A., C=ES - 12/03/2018 08:17:50	Fecha: 12/03/2018 Hora: 08:16





EXCMO. AYUNTAMIENTO  
DE ANDÚJAR

Precios unitarios sin IVA

Orden	ud	Concepto	Cantidad	Precio licitación	Oferta de Servicios, Movimientos y Arrastres, S.L.U	Oferta de Mena Escabias, S.L.	Oferta de Luisares, S.L.
1	Tn	Zahorra artificial de caliza	1.624,75	11,00	7,20	9,63	11,00
2	Tn	Arena (Procedente de Villa Del Rio)	243,00	12,00	8,60	10,10	12,00
3	Tn	Arena	266,60	11,50	8,60	10,10	11,50
4	Tn	Arena 04	98,00	11,50	8,60	10,10	11,50
5	Tn	Arena basta	54,50	11,50	8,60	10,10	11,50
6	Tn	Chino canto rodado 12-25	66,00	11,50	8,60	10,10	11,50
7	Tn	Grava	93,70	11,50	8,60	10,10	11,50
8	M3	Albero	4,00	30,00	8,60	10,10	30,00
Total				<b>27.564,48</b>	<b>18.800,10</b>	<b>23.986,95</b>	<b>27.564,48</b>

Así mismo los licitadores presentan las siguientes ampliaciones del plazo de garantía de los materiales adicionales al fijado en el PCAP:

Licitador	Ampliación del plazo de garantía
Servicios, Movimientos y Arrastres, S.L.U.	12 meses
Mena Escabias, S.L.	12 meses
Luisares, S.L.	12 meses

Se comprueba de igual modo que las ofertas presentadas cumplen con los términos expuestos en el pliego de prescripciones técnicas obteniéndose la siguiente puntuación según los criterios de baremación:

Licitador	Precio	Plazo	Total
Servicios, Movimientos y Arrastres, S.L.U.	90,00	10,00	100,00
Mena Escabias, S.L.	70,54	10,00	80,54
Luisares, S.L.	61,38	10,00	71,38

Por todo lo anterior, se considera la oferta mas ventajosa para esta administración la presentada por **Servicios, Movimientos y Arrastres, S.L.U.**, proponiéndose por ello como adjudicataria del contrato, con un **presupuesto ofertado total de 18.800,10 € + 21% IVA 3.948,02 € = 22.748,12 €**. Resultando una baja de 10.604,90 € que supone un 31,80%

Y para que conste ante el expediente de contratación emito el presente en el lugar y fecha indicados en la firma electrónica generada en el margen inferior de este documento.

Fdo. Antonio Guerrero Cañadas  
Ingeniero Técnico Industrial



La autenticidad de este documento se puede comprobar con el código 07E2000843A300T912T6C6F3J0 en la Sede Electrónica de la Entidad

FIRMANTE - FECHA

ANTONIO GUERRERO CAÑADAS-TTI OBRAS Y SERVICIOS - 12/03/2018  
CN=tsa.izenpe.com, OID.2.5.4.97=#0C0F56415446532D413031333337323630, O=IZENPE S.A., C=ES - 12/03/2018 08:17:50

DOCUMENTO: 20180541603

Fecha: 12/03/2018  
Hora: 08:16



**Lote 2: Hormigones**



La autenticidad de este documento se puede comprobar con el código 07E20008ACEC00H2A7L8U2R1U6 en la Sede Electrónica de la Entidad

FIRMANTE - FECHA

FRANCISCO MANUEL HUERTAS DELGADO-ALCALDE-PRESIDENTE - 27/04/2018  
JESUS RIQUELME GARCIA-SECRETARIO GENERAL - 27/04/2018  
CN=tsa.izenpe.com, OID.2.5.4.97=#0C0F56415446532D413031333337323630, O=IZENPE S.A., C=ES - 27/04/2018 12:37:42

EXPEDIENTE:: 2018001

18000007  
Fecha: 18/01/2018  
Hora: 00:00  
Und. reg:REGISTRO GENERAL



ANTONIO GUERRERO CAÑADAS, INGENIERO TECNICO INDUSTRIAL  
DEL EXCMO AYUNTAMIENTO DE ANDÚJAR

TEMA: **PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN DE SUMINISTRO**  
SUMINISTRO: **LOTE DE HORMIGONES**

**INFORMO :**

Vistas las ofertas presentadas para la licitación del suministro de un lote de hormigones, mediante procedimiento abierto, varios criterios, tramitación ordinaria por un importe máximo de:

	Base	IVA (21%)	Total IVA incl
Lote 2. Hormigones	30.973,20	6.504,37	37.477,57


Y unos importes máximos de licitación por unidad:

<i>Precios unitarios sin IVA</i>					
Orden	Ud	Concepto	Precio	Cantidad	Importe
1	m <sup>3</sup>	Hormigón H-150 B-20 la	43,00	8,50	365,50
2	m <sup>3</sup>	Hormigón HM-20 B-20 la	44,00	630,30	27.733,20
3	m <sup>3</sup>	Hormigón HM-25 B-20 la	47,00	58,50	2.749,50
4	m <sup>3</sup>	Diferencia en carga	8,00	7,50	60,00
5	m <sup>3</sup>	Incremento en m <sup>3</sup> por transporte al Santuario	13,00	5,00	65,00
<b>Total lote</b>					<b>30.973,20</b>

Se comprueba que se han presentado los siguientes licitadores:

**Servicios, Movimientos y Arrastres, S.L.U.**  
**Hormigones Surbeton, S.L.**  
**Mena Escabias, S.L.**

Los licitadores presentan las siguientes ofertas económicas:

 La autenticidad de este documento se puede comprobar con el código 07E2000843A400Z3H8O6R2Z4F2 en la Sede Electrónica de la Entidad	<b>FIRMANTE - FECHA</b>	DOCUMENTO: 20180541604	
	ANTONIO GUERRERO CAÑADAS-ITI OBRAS Y SERVICIOS - 12/03/2018 CN=tsa.izenpe.com, OID.2.5.4.97=#0C0F56415445632D413031333337323630, O=IZENPE S.A., C=ES - 12/03/2018 08:17:46	Fecha: 12/03/2018 Hora: 08:16	



La autenticidad de este documento se puede comprobar con el código 07E20008ACEC00H2A7L8U2R1U6 en la Sede Electrónica de la Entidad

**FIRMANTE - FECHA**

FRANCISCO MANUEL HUERTAS DELGADO-ALCALDE-PRESIDENTE - 27/04/2018  
 JESUS RIQUELME GARCIA-SECRETARIO GENERAL - 27/04/2018  
 CN=tsa.izenpe.com, OID.2.5.4.97=#0C0F56415445632D413031333337323630, O=IZENPE S.A., C=ES - 27/04/2018 12:37:42

EXPEDIENTE:: 2018001  
 18000007  
 Fecha: 18/01/2018  
 Hora: 00:00  
 Und. reg:REGISTRO  
 GENERAL



Precios unitarios sin IVA							
Orden	Ud	Concepto	Cantidad	Precio licitación	Oferta de Servicios, Movimientos y Arrastres, S.L.U	Oferta de Hormigones Surbeton S.L.	Oferta de Mena Escabias S.L.
1	m <sup>3</sup>	Hormigón H-150 B-20 la	8,50	43,00	36,60	38,90	38,90
2	m <sup>3</sup>	Hormigón HM-20 B-20 la	630,30	44,00	38,10	41,90	40,90
3	m <sup>3</sup>	Hormigón HM-25 B-20 la	58,50	47,00	44,80	43,90	46,00
4	m <sup>3</sup>	Diferencia en carga	7,50	8,00	1,00	0,00	2,00
5	m <sup>3</sup>	Incremento en m <sup>3</sup> por transporte al Santuario	5,00	13,00	8,90	0,00	10,60
<b>Total</b>				<b>30.973,20</b>	<b>26.997,83</b>	<b>29.308,37</b>	<b>28.668,92</b>

Así mismo los licitadores presentan las siguientes ampliaciones del plazo de garantía de los materiales adicionales al fijado en el PCAP:

Licitador	Ampliación del plazo de garantía
Servicios, Movimientos y Arrastres, S.L.U.	12 meses
Hormigones Surbeton, S.L.	0 meses
Mena Escabias, S.L.	12 meses



Se comprueba de igual modo que las ofertas presentadas cumplen con los términos expuestos en el pliego de prescripciones técnicas obteniéndose la siguiente puntuación según los criterios de baremación:

Licitador	Precio	Plazo	Total
Servicios, Movimientos y Arrastres, S.L.U.	90,00	10,00	100,00
Hormigones Surbeton, S.L.	82,90	0,00	82,90
Mena Escabias, S.L.	84,17	10,00	94,17

Por todo lo anterior, se considera la oferta mas ventajosa para esta administración la presentada por **Servicios, Movimientos y Arrastres, S.L.U.**, proponiéndose por ello como adjudicataria del contrato, con un **presupuesto ofertado total de 26.997,83 € + 21% IVA 5.669,54 € = 32.667,37 €**. Resultando una baja de 4.810,20 € que supone un 12,83%

Y para que conste ante el expediente de contratación emito el presente en el lugar y fecha indicados en la firma electrónica generada en el margen inferior de este documento.

Fdo. Antonio Guerrero Cañadas  
Ingeniero Técnico Industrial

 La autenticidad de este documento se puede comprobar con el código 07E2000843A400Z3H8O6R2Z4F2 en la Sede Electrónica de la Entidad	<b>FIRMANTE - FECHA</b>	DOCUMENTO: 20180541804	
	ANTONIO GUERRERO CAÑADAS-ITI OBRAS Y SERVICIOS - 12/03/2018 CN=tsa.izenpe.com, O=D.2.5.4.97=#0C0F56415446532D413031333337323630, C=IZENPE S.A., C=ES - 12/03/2018 08:17:46	Fecha: 12/03/2018 Hora: 08:16	

Por el Secretario de la Mesa se dio cuenta en la sesión de la Mesa de Contratación celebrada el día 21 de marzo de 2017, por cada uno de los lotes de la documentación presentada dentro del plazo concedido para ello por las empresas con la oferta más ventajosa para cada Lote:

- **Lote 1: Áridos.-** La empresa **SERVICIOS, MOVIMIENTOS Y ARRASTRES, S.L.**, no había procedido a presentar la documentación requerida en el plazo otorgado.

La autenticidad de este documento se puede comprobar con el código 07E20008ACE00H2A7L8U2R1U6 en la Sede Electrónica de la Entidad	<b>FIRMANTE - FECHA</b>	EXPEDIENTE:: 201800118000007
	FRANCISCO MANUEL HUERTAS DELGADO-ALCALDE-PRESIDENTE - 27/04/2018 JESUS RIQUELME GARCIA-SECRETARIO GENERAL - 27/04/2018 CN=tsa.izenpe.com, O=D.2.5.4.97=#0C0F56415446532D413031333337323630, O=IZENPE S.A., C=ES - 27/04/2018 12:37:42	Fecha: 18/01/2018 Hora: 00:00 Und. reg:REGISTRO GENERAL



- **Lote 2: Hormigones.-** La empresa **SERVICIOS, MOVIMIENTOS Y ARRASTRES, S.L.**, no había procedido a presentar la documentación requerida en el plazo otorgado.

El Secretario General informó en la citada sesión en referencia a los Lotes 1 y 2, que procedería que por el órgano de contratación se otorgara un nuevo plazo de presentación de la documentación previa a la propuesta de adjudicación al siguiente licitador en puntuación en cada uno de los lotes, según el informe de baremación evacuado sobre los mismos.

*Los miembros asistentes a la Mesa de Contratación celebrada el día 21 de marzo del corriente acordaron que por el Órgano de Contratación se requiriera a la empresa con la segunda oferta más ventajosa, tal y como se desprende del Informe Técnico de Baremación sobre los Lotes 1 y 2, para que procediera a presentar la documentación señalada en la cláusula Decimotercera del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, convocándose una nueva sesión de la Mesa de Contratación una vez finalizado dicho plazo, para proceder, si procede, a proponer la adjudicación de los **LOTES 1: ÁRIDOS** y **LOTE 2: HORMIGONES**.*

En la sesión de hoy, Por el Secretario de la Mesa se da cuenta de que la empresa **MESA ESCABIAS, S.L.**, que presentó la segunda oferta más ventajosa, ha procedido a la presentación de toda la documentación requerida, en tiempo y forma, siendo calificada favorablemente en este acto por los miembros asistentes a la Mesa de Contratación.

A la vista de lo que antecede, los miembros asistentes a la Mesa de Contratación de Obras y Servicios, dictaminan favorablemente y PROPONEN, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 161 del R.D.Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, a la Alcaldía-Presidencia, y en virtud de las competencias que le confiere la Disposición Adicional Segunda, apartados 1 y 9 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, y toda vez que el contratista acredite ante esta Corporación el cumplimiento de presentación de la documentación previa a la adjudicación del contrato en el plazo de 10 días hábiles a contar desde el día siguiente al requerimiento, recogida en la cláusula DECIMOCUARTA del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, **ADOpte** la siguiente **RESOLUCIÓN**:

**Primero.-** Adjudicar a la empresa **MENA ESCABIAS S.L.**, con C.I.F. B-23.384.886, y domicilio social en C/ Ayala, nº 62, C.P. 23.760, Arjona (Jaén), la contratación mediante Procedimiento Abierto, Tramitación Ordinaria, Varios Criterios, al ser la oferta más ventajosa, para la prestación del **SUMINISTRO DE DIVERSOS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN NECESARIOS PARA LA EJECUCIÓN DE DISTINTAS OBRAS MUNICIPALES, LOTE 1: ÁRIDOS** por el importe que se detalla a continuación, y con un plazo de prestación del suministro de **24 horas, desde la fecha de cada pedido, durante el plazo de un año.**

<b>PRECIO ADJUDICACIÓN LOTE 1 IVA EXCLUIDO</b>	<b>21 % IVA</b>	<b>PRECIO ADJUDICACIÓN</b>
<b>23.986,92 €</b>	<b>5.037,25 €</b>	<b>29.024,17 €</b>

El importe de adjudicación se considera como la cantidad máxima a facturar, de acuerdo con los precios unitarios ofertados, y pedidos realizados por el Área de Servicios e Infraestructuras Urbanas.

**Segundo.-** Adjudicar a la empresa **MENA ESCABIAS S.L.**, con C.I.F. B-23.384.886, y domicilio social en C/ Ayala, nº 62, C.P. 23.760, Arjona (Jaén), la contratación mediante Procedimiento Abierto, Tramitación Ordinaria, Varios Criterios, al ser la oferta más ventajosa, para la prestación del **SUMINISTRO DE DIVERSOS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN NECESARIOS PARA LA EJECUCIÓN DE DISTINTAS OBRAS MUNICIPALES, LOTE 2: HORMIGONES** por el importe que se detalla a continuación, y con un plazo de prestación del suministro de **24 horas, desde la fecha de cada pedido, durante el plazo de un año.**

<b>PRECIO ADJUDICACIÓN LOTE 2 IVA EXCLUIDO</b>	<b>21 % IVA</b>	<b>PRECIO ADJUDICACIÓN</b>
<b>28.868,92 €</b>	<b>6.062,47 €</b>	<b>34.931,39 €</b>



La autenticidad de este documento se puede comprobar con el código 07E20008ACEC00H2A7L8U2R1U6 en la Sede Electrónica de la Entidad

**FIRMANTE - FECHA**

FRANCISCO MANUEL HUERTAS DELGADO-ALCALDE-PRESIDENTE - 27/04/2018  
 JESUS RIQUELME GARCIA-SECRETARIO GENERAL - 27/04/2018  
 CN=tsa.izenpe.com, OID.2.5.4.97=#0C0F56415446532D413031333337323630, O=IZENPE S.A., C=ES - 27/04/2018 12:37:42

EXPEDIENTE:: 2018001  
18000007  
Fecha: 18/01/2018  
Hora: 00:00  
Und. reg:REGISTRO GENERAL





**El importe de adjudicación se considera como la cantidad máxima a facturar, de acuerdo con los precios unitarios ofertados, y pedidos realizados por el Área de Servicios e Infraestructuras Urbanas.**

**Tercero.-** Formalizar los contratos en documento administrativo, a no ser que se solicite por los adjudicatarios su realización mediante Escritura Pública, dentro del plazo de 15 días hábiles siguientes a aquel en que reciba la notificación de la adjudicación.

**Cuarto.-** Que se lleve a efecto la notificación de la adjudicación, en los términos del artículo 151 del R.D.Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, dándose traslado al licitador adjudicatario, a los no adjudicatarios, así como al Área de Intervención, al Área de Servicios e Infraestructuras Municipales y a Secretaría General.

**Quinto.-** Publíquese esta Resolución en el Perfil del Contratante del Excmo. Ayuntamiento de Andújar”.

**CONSIDERANDO:** Que el presente expediente ha sido iniciado con anterioridad al 9 de marzo de 2018 y, por tanto, conforme a la Disposición Transitoria Primera de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, es de aplicación el R.D.L. nº 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público.

Toda vez que por el licitador propuesto adjudicatario se ha presentado en la Oficina de Atención al Ciudadano, en tiempo y forma, toda la documentación exigida en la cláusula Decimocuarta del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, por la presente

**RESUELVO:**

**Primero.-** Adjudicar a la empresa **MENA ESCABIAS S.L.**, con C.I.F. B-23.384.886, y domicilio social en C/ Ayala, nº 62, C.P. 23.760, Arjona (Jaén), la contratación mediante Procedimiento Abierto, Tramitación Ordinaria, Varios Criterios, al ser la oferta más ventajosa, para la prestación del **SUMINISTRO DE DIVERSOS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN NECESARIOS PARA LA EJECUCIÓN DE DISTINTAS OBRAS MUNICIPALES, LOTE 1: ÁRIDOS** por el importe que se detalla a continuación, y con un plazo de prestación del suministro de **24 horas, desde la fecha de cada pedido, durante el plazo de un año.**

<b>PRECIO ADJUDICACIÓN LOTE 1 IVA EXCLUIDO</b>	<b>21 % IVA</b>	<b>PRECIO ADJUDICACIÓN</b>
<b>23.986,92 €</b>	<b>5.037,25 €</b>	<b>29.024,17 €</b>

**El importe de adjudicación se considera como la cantidad máxima a facturar, de acuerdo con los precios unitarios ofertados, y pedidos realizados por el Área de Servicios e Infraestructuras Urbanas.**

**Segundo.-** Adjudicar a la empresa **MENA ESCABIAS S.L.**, con C.I.F. B-23.384.886, y domicilio social en C/ Ayala, nº 62, C.P. 23.760, Arjona (Jaén), la contratación mediante Procedimiento Abierto, Tramitación Ordinaria, Varios Criterios, al ser la oferta más ventajosa, para la prestación del **SUMINISTRO DE DIVERSOS MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN NECESARIOS PARA LA EJECUCIÓN DE DISTINTAS OBRAS MUNICIPALES, LOTE 2: HORMIGONES** por el importe que se detalla a continuación, y con un plazo de prestación del suministro de **24 horas, desde la fecha de cada pedido, durante el plazo de un año.**

<b>PRECIO ADJUDICACIÓN LOTE 2 IVA EXCLUIDO</b>	<b>21 % IVA</b>	<b>PRECIO ADJUDICACIÓN</b>
<b>28.868,92 €</b>	<b>6.062,47 €</b>	<b>34.931,39 €</b>

**El importe de adjudicación se considera como la cantidad máxima a facturar, de acuerdo con los precios unitarios ofertados, y pedidos realizados por el Área de Servicios e Infraestructuras Urbanas.**



La autenticidad de este documento se puede comprobar con el código 07E20008ACEC00H2A7L8U2R1U6 en la Sede Electrónica de la Entidad

**FIRMANTE - FECHA**

FRANCISCO MANUEL HUERTAS DELGADO-ALCALDE-PRESIDENTE - 27/04/2018  
JESUS RIQUELME GARCIA-SECRETARIO GENERAL - 27/04/2018  
CN=tsa.izenpe.com, OID.2.5.4.97=#0C0F56415446532D413031333337323630, O=IZENPE S.A., C=ES - 27/04/2018 12:37:42

EXPEDIENTE:: 2018001  
18000007  
Fecha: 18/01/2018  
Hora: 00:00  
Und. reg:REGISTRO  
GENERAL



**Tercero.-** Formalizar los contratos en documento administrativo, a no ser que se solicite por los adjudicatarios su realización mediante Escritura Pública, dentro del plazo de 15 días hábiles siguientes a aquel en que reciba la notificación de la adjudicación.

**Cuarto.-** Que se lleve a efecto la notificación de la adjudicación, en los términos del artículo 151 del R.D.Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, dándose traslado al licitador adjudicatario, a los no adjudicatarios, así como al Área de Intervención, al Área de Servicios e Infraestructuras Municipales y a Secretaría General.

**Quinto.-** Publíquese esta Resolución en el Perfil del Contratante del Excmo. Ayuntamiento de Andújar

En Andújar, firmas y fechas electrónicas

EL ALCALDE

Fdo: FRANCISCO MANUEL HUERTAS DELGADO

Doy Fe  
EL SECRETARIO GENERAL

Fdo: JESUS RIQUELME GARCIA



La autenticidad de este documento se puede comprobar con el código 07E20008ACEC00H2A7L8U2R1U6 en la Sede Electrónica de la Entidad

FIRMANTE - FECHA

FRANCISCO MANUEL HUERTAS DELGADO-ALCALDE-PRESIDENTE - 27/04/2018  
JESUS RIQUELME GARCIA-SECRETARIO GENERAL - 27/04/2018  
CN=tsa.izenpe.com, OID.2.5.4.97=#0C0F56415446532D413031333337323630, O=IZENPE S.A., C=ES - 27/04/2018 12:37:42

EXPEDIENTE:: 2018001  
18000007  
Fecha: 18/01/2018  
Hora: 00:00  
Und. reg:REGISTRO  
GENERAL

